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1. Einleitung

Das Fraunhofer-Institut fur Bauphysik wurde vom Antragsteller beauftragt, die
Luftdurchlassigkeit von drei Baufolien mit der Bezeichnung ,Witop Dampf-
bremse DB 2* und ,Witop Dampfbremse DB 40" sowie ,Witop Dampfsperre DS
100, im Uberlappungsbereich mit dem Klebeband ,Eurasol* verklebt, in
“Anlehnung an DIN 18 055/DIN EN 42 und DIN V 4108-7/prEN 12 114 mefitech-
nisch zu ermitteln.

2. Beschreibung der Priifmaterialien

Die ersten beiden untersuchten gitterverstarkten Dampfbremsfolien aus Poly-
ethylen sind weitgehend baugleich, mit den folgenden Kenngréfen:

,Witop Dampfbremse DB 2“:
Sd-Wert (Angabe des Antragstellers) ca.2 m
flachenbezogene Masse 118 g/m?

,YWitop Dampfbremse DB 40:
Sd-Wert (Angabe des Antragstellers) ca.40 m
flachenbezogene Masse 141 g/m?
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Die dritte untersuchte Folie ,Witop Dampfsperre DS 100“ besteht aus
gitterverstarktem Polyethylen mit einer Metallisierung auf der Innenseite.

,Witop Dampfsperre DS 100“:
Sd-Wert (Angabe des Antragstellers) >100 m
flachenbezogene Masse 156 g/m?

Bei den drei beschriebenen Folien erfolgte die Abdichtung durch Uberlappung
und Verklebung mit dem einseitigen Klebeband , Eurasol”.

3. Versuchsaufbau

Fur die Untersuchung wurden jeweils zwei Folien-Teile mit ca. 100 mm Uber-
lappung in einen Holzrahmen eingespannt und rundum mit luftundurchlassigem
Klebeband abgedichtet. Die Abdichtung der Uberlappung erfolgte bei den drei
Versuchen oberflachlich mit dem Klebeband , Eurasol”.

Innenabmessungen des Holzrahmens 1090 mm x 1340 mm
Fugenlange (Lange der Uberlappung/Randabdichtung) 1340 mm
Meliflache 1,46 m?

Fugenanordnung vertikal

4, Versuchsdurchfiihrung

Die Messung der Luftdurchlassigkeit erfolgte in Anlehnung an DIN 18 055/
DIN EN 42 und DIN V 4108-7/prEN 12 114 in einer Prifapparatur, bestehend
aus einem Kasten, in den der Holzrahmen mit der Priffolie eingebaut wurde. Die
Prifdruckdifferenz wurde stufenweise erhéht und das durch den Probekérper
entweichende Luftvolumen mit einem Schwebekérper-Durchflulmesser
bestimmt. Mit zusétzlich tberklebter Fuge wurden jeweils im Anschiuf® an die
Prufungen die Prufstandverluste ermittelt und von den vorher gemessenen
Luftvolumenstrdmen abgezogen.

Das untersuchte Probenmaterial lagerte vor der Untersuchung ungefahr eine
Woche im Prifraum unter den auch bei der Prifung vorhandenen Bedingungen:
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Lufttemperatur 20-23 °C
Luftfeuchte 40 - 50 %
Luftdruck ca. 101 kPa

Grenzwerte derveingesteliten Druckdifferenzen:

geringste Druckdifferenz 10 Pa
héchste Druckdifferenz 300 Pa
5. Versuchsergebnisse

Die gemessenen Luftvolumenstréme fir die abgeklebten Uberlappungen der
drei unterschiedlichen Folien und dem Klebeband ,Eurasol” sowie die ermittelten
Prufstandverluste sind in der Tabelle 1 angegeben. Mit in die Tabelle aufge-
nommen sind die Luftvolumenstréme abziglich der Verluste.

Bis zur maximal eingestellten und gepriften Druckdifferenz von 300 Pa ist die
Differenz aus gemessenem Luftvolumenstrom und Priufstandverlust fur die
untersuchte ,Witop Dampfbremse DB 2%, ,Witop Dampfbremse DB 40“ und
,Witop Dampfsperre DS 100“ Null (s. Tabelle 1). Das hei3t, die mit dem Klebe-
band ,Eurasol“ abgeklebten Uberlappungen sind im genannten MeRbereich
[uftdicht.

Die Ergebnisse beziehen sich ausschliellich auf den gepriften Gegenstand.

Die Priafung wurde in einem Priflaboratorium durchgeftihrt, das nach DIN EN
45001 durch das DAP mit der Nr. DAP-PL-2135.18 akkreditiert ist.

Dieser Prufbericht besteht aus 3 Seiten und 1 Tabelle.

Stuttgart, den 21. Mai 2001/JL
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